
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 77Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Processo Assunto

5134/2019 Apurar a fuga do preso CRISTIANO DA SILVA MENDES, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas, em 07/07/2019.

5066/2019
Apurar a tentativa de fuga de RODOLFO COSTA SILVA, ARLISON SANTANA DOS SANTOS e TIAGO 

DA SILVA SAMPAIO e fuga de EDSON COSTA DE MACEDO e FAGNO SANTOS LOUREIRO, custodiados 
no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, em 17/04/2019.

5194/2019 Apurar a fuga do preso MÁRCIO RANGEL JEFREN SANTOS ROCHA, ocorrida no dia 28/06/2019, no 
Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 498337

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3520/19 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
publicada no dia 04/10/2019 no DOE N° 34001, Protocolo: 481282. Onde 
se lê: O prazo de aplicação deverá ser de 30(trinta) dias, a contar da data 
de emissão da ordem bancária; Leia-se: O prazo de aplicação deverá ser 
de 50 (cincoenta) dias, a contar da data de emissão da ordem bancária.

Protocolo: 498599

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2934/2019 E PROCESSO 2019/390221
Prazo de aplicação: 50 (cincoenta) dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Rodrigo Costa Pinheiro de Sousa
Matrícula: 54196889  Cargo: Gerente

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528338 0101 339039 3.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 498618

PORTARIA Nº 4248/2019 E PROCESSO 2019/566221
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Paulo Cezar Pereira Braga
Matrícula: 5760038  Cargo: Diretor em Exercício

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339030 600,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 498620

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 4608/19-DGP.SEAP, DE 21/11/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
04/11/19, as férias do servidor FABIO ALEX CORREA BARRA, concedidas 
através da PORTARIA nº 4467/19-DGP.SUSIPE, de 11/11/19, publicada no 
DOE nº 34.033, de 12/11/19.

Protocolo: 498570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 762 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SE-
CULT, no uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Pro-
cesso de nº 2019/535553 de, 31.10.2019 e ainda os termos do Memoran-
do nº 531/2019 – DC  de,19.11.2019;
R E S O L V E:
 SUBSTITUIR, Maria Dorotéia de Lima por Alberdan Silva Batista, como 
membro da Comissão de Seleção de Credenciamento do Edital 010/2019 – 
Preamar da Cultura Popular, publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
34029 de, 07.11.2019, através da PORTARIA nº 713 de 05.11.2019, sob 
o protocolo nº 492700.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 498577

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 761 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: Alfredo Andrade dos Reis
Cargo: Operador de Som Referência V
Matrícula: 32735/1
Período de Gozo: 02.12.2019 a 31.12.2019, 30 (trinta) dias.
Triênio: 01.02.2002 a 31.01.2005.

Protocolo: 498369
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 760 DE 20.112019

Servidor: Augusto César do Lago Oliveira
Matrícula: 3164187-5
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Economista
Período da Licença: 17.09.2019 a 16.10.2019 (30 dias), sem prejuízo de 
sua remuneração.
Laudo Médico: 201524A/1

Protocolo: 498322
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 757 DE 19.11.2019

Servidor: Henrique Jorge Hurley Martins
Matrícula: 57211289-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado para acompanhar e fi scalizar a doação de materiais 
inservíveis desta Secretaria de Estado de Cultura para o Projeto Social 
Gileade, mantido pelo Centro Social, Esportivo, Cultural, das Adversidades 
e de Garantia de Direitos GILEADE.

Protocolo: 498748
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 058/2019

DATA DE ASSINATURA: 21/11/2019
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor de produção artística Edgar 
Monteiro Chagas Junior, para prestação de serviço de Comissão de Sele-
ção/Jurí, a ser realizado, nos dias 22 e 23 de Novembro de 2019, evento 
que compõe o Prêmio Preamar de Cultura Popular, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2019/575839.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8421-0101000000-339036, 
PTRES:158421, PI:2120008421C, AÇÃO:258654, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: Edgar Monteiro Chagas Junior
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 498698
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 059/2019
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2019
VALOR TOTAL: R$2.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor de produção artística Walter 
Figueiredo de Sousa, para prestação de serviço de Comissão de Seleção, a 
ser realizado, nos dias 22 e 23 de Novembro de 2019, evento que compõe 
o Prêmio Preamar de Cultura Popular, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2019/575219.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036, 
PTRES:158421, PI:2120008421C, AÇÃO:258654, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 498735
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 007/2019. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/564421
OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto 
específi co a realização da Festa Literária de Bragança, que ocorrerá no pe-
ríodo de 04 a 08 de dezembro de 2019, no Campus XXI - Liceu da Música, 
na Cidade de Bragança, no Estado do Pará.
 DATA DE ASSINATURA: 21/11/2019
VIGÊNCIA: 21/11/2019 à 21/03/2019.
ENTIDADE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ENDEREÇO: Rua do Una, n° 156 – Telégrafo, CEP: 66.050-540, Belém – 
PA.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretaria de Estado de Cultura
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 498416


